
  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            10-07--2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4544/113996 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ “ΝΕΟΣ ΑΛΙΑΚΜΩΝ”  
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Άμμος Βέροιας, 59100 Ημαθία 
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.:  BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη ΑΒΕΕ 
     
     
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) CANTUS 50 WG (δρ. ουσία: boscalid) για χρήση σε 
καλλιέργειες ακτινιδιάς με ψεκασμό »     

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 
2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 
προέλευσης, όπως ισχύει. 

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει. 

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση, με θέμα τον καθορισμό των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

7. Τη με αριθ. πρωτ. 4544/113996/18.4.2024 αίτηση του ΑΣ “ΝΕΟΣ ΑΛΙΑΚΜΩΝ” και τη καταχώρισή της 
στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό PPP-2024-25254. 

8. Το από 18-06-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

9. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 
10. Το αριθ. ΕΜΠ 1716/14.5.24 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 
11. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

Ειδικότερα: 
1) Επειδή η δραστική ουσία boscalid είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ.  
2) Επειδή το σκεύασμα CANTUS 50 WG είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας για χρήση σε αμπέλι, μηλιά, 

αχλαδιά, ροδιά και ακτινιδιά. Στην ακτινιδιά είναι εγκεκριμένο ως χρήση ήσσονος σημασίας με 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ51Τ4653ΠΓ-ΣΕΤ



μετασυλλεκτική εφαρμογή. Στην εξεταζόμενη αίτηση ζητείται η χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 
με ψεκασμό κατά τη διάρκεια της άνθησης. 

3) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 
4) Επειδή στη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ισχύουσα 

νομοθεσία, δεν έγιναν σχόλια. 
5) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας. 
6) Επειδή δεν προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η υπηρεσία μας η τυχόν θετική κρίση 

άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για την αιτούμενη χρήση, με αιτιολογημένη απάντηση.  
7) Επειδή σύμφωνα με το αριθ. ΕΜΠ 1716/14.5.2024 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων 

Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, η συμμόρφωση με το ισχύον Ανώτατο όριο Υπολειμμάτων (ΑΟΥ), 
όπως ορίζεται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1324, δεν μπορεί να εξασφαλιστεί διότι τα διαθέσιμα 
στοιχεία δεν είναι κατάλληλα για την εκτίμηση της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του 
καταναλωτή.  

8) Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 53 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 
απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγηση μιας κατά παρέκκλιση άδειας είναι η εξασφάλιση της 
ασφάλειας των καταναλωτών. 

9) Επειδή επιπλέον, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παράγραφο 8 του προοιμίου του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1107/2009: “Σκοπός του παρόντος κανονισμού είναι η εξασφάλιση υψηλού επιπέδου 
προστασίας τόσο της υγείας των ανθρώπων και των ζώων ……… Θα πρέπει να τηρείται η αρχή της 
προφύλαξης και να εξασφαλίζεται μέσω του παρόντος κανονισμού ότι ……… τα προϊόντα που 
παράγονται ή διατίθενται στην αγορά δεν έχουν επιβλαβείς επιδράσεις στην υγεία των ανθρώπων ή 
των ζώων ή μη αποδεκτές επιδράσεις στο περιβάλλον”.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε       

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ “ΝΕΟΣ ΑΛΙΑΚΜΩΝ” για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 
διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) CANTUS 50 WG (δρ. ουσία: 
boscalid) για χρήση σε καλλιέργειες ακτινιδιάς με ψεκασμό, εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ημαθίας, Πέλλας, Πιερίας, Καβάλας, Ξάνθης, Άρτας και Θεσπρωτίας. 

 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, ο ΑΣ “ΝΕΟΣ ΑΛΙΑΚΜΩΝ” έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των 
διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας 
(ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της, είτε 
ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη), 
ζητώντας την ακύρωσή της.  

 
 
 
 
 

                               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
              ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 
 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: Ψ51Τ4653ΠΓ-ΣΕΤ


		2024-07-11T09:00:32+0300
	Athens




